¹⁾ Vgl. S. 77, Note 4.

²⁾ Vgl. den Brief von Menso Alting vom 24. Juli, Nr. 246.

³⁾ Aeronius und Nicasius, Prediger zu Middelstum, vertraten Groningen und die Ommelande auf der südholländischen Synode in Delft.

⁴⁾ Arminius war aber vorsichtig genug, seine Verantwortung nur der Regierung zugehen zu lassen.

⁵⁾ Gesandter in Paris.

⁶⁾ Doch war der Termin längst vergangen.

Consul mihi cognominis¹⁾ cum Altingio²⁾ adhuc Hagae haeret. Puto decretum iri, cum legati Britanni advenerint, qui expectantur nunc in horas³⁾: nam nostri ex Britannia rediere⁴⁾. Draconem mirae magnitudinis ex aëre delapsum (ut creditur) in Sabaudia, quarto a Geneva milliari, ad radicem montis, cui Mole nomen, non procul Arva flumine, toti viciniae formidini et terrori esse, deque eo perimendo consilia publica esse inita, idem Aersenius ex ore legati Genevensis apud regem ad ordines gen. perscripsit. Aserit tam late virus spiritu diffundere, ut intra centum pass. nemo ad eum accedere sine discrimine possit. Magnum sane prodigium in regionibus Europaeis. Alatus est. Bovis putatur crassitie esse, longitudinis si bene memini pedum XXXVIII. Vale. Saluta tuas ex me meaque. Raptim X. Augusti CIQIQCIVII.

249.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 13 August 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Quid scribam? mali hic triumphant: bonis nil nisi luctus ob oculos versatur. Quam male consuluere sibi Ordines temeritate sua? Doleo vicem nostram, sed magis illorum, qui risus sunt et fabula aulae et sectatoribus eius. Hui, vnis literis terreri tantos viros, qui formidini toti regno Antiehristi hactenus? Maledictus, qui confidit in homine. Et vester ille⁵⁾, quam subito mutatus? Non puto

¹⁾ Ubbo Riemts.²⁾ Daniel Alting.³⁾ Diese Gesandten, Spencer und Winwood, kamen aber erst in den letzten Tagen des Monats an.⁴⁾ Schlimmer war es, dass Graf Enno seinen Gesandten Stammel dorther geschickt hatte. Vgl. oben S. 423, Note 6.⁵⁾ Damit ist wohl Oldenbarneveld gemeint, der, wie man wenigstens in Emden glaubte, den Vorstellungen des Königs Jakob zu Gunsten des Grafen Enno freundlich entgegenkam. Alting und die Emder waren jedoch im Irrtum; die General-Staaten wurden durch die Dazwischenkunft der englischen Gesandten nicht in ihrer ostfriesischen Politik beeinflusst, sondern blieben bei ihrem Beschlusse, die Emder zu unterstützen und Emden zu besetzen.

Wiarda mendacia eum mouisse, quidquid sit, quod animum mutarit. Intelligo Anglos Hagam missos non acturos nobiscum, sed Spencerum quandam cum Winwodo¹⁾ venturum, vt Comitis tyrannidem stabiliant. Quid Ordines? Spectatores forte tragoeiae futuri sunt. Actores esse, neque permettit Comes, neque Anglus, a cuius nutu pendent. Filia, quod a te accepit, reddidit. Apologiam Argentoratenses postulant. De Gallo, quod Arsenius perscripsit²⁾, non congruit, cum eo quod Senator Eckius tulit³⁾. Nam is acceperat, legatum magna ad belli continuationem offerre, et quidem iustum exercitum triennii spacio. Putabat plura facturum, si Ordines volent.

Bene factum, quod per monachum⁴⁾ clam distributa munera Alberto sint remissa. Draconis⁵⁾ praesagium tempus patefaciet. Vtinam in Dracones bipedes malum Dominus conuerteret. Monasteriensibus quid intritum, ex Caesaris mandato, cum exemplar mitto, cernes. Lectum remittes per hominem certum.

Reliqua hic tristia et desperata. Quilibet patriae libertatis amans fugam meditatur. Vale. 13. August.

T. quem nosti.

Althusius te resalutat, et literas Spiram curabit oportunitatem nactus.

Adresse: Dem Hern Rectorn Vbboni Emmen tho Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi 19. August 1607.

¹⁾ Mit Winwood kam Lord Spencer Ende August aus England nach dem Haag. Vgl. Vervou, S. 316.

²⁾ Der Gesandte Aerssen.

³⁾ Vgl. den Brief des van der Eeck, Nr. 247.

⁴⁾ Pater Johannes Neyen, spanischer Gesandter bei den Friedensverhandlungen, fand besonders bei den Calvinisten wie Alting und Emmius grosses Misstrauen.

⁵⁾ Wohl der Drache in Savoyen, dessen Erscheinung augenscheinlich grossen Schrecken brachte; vgl. den Brief von Emmius an Lubbertus, Nr. 248.

250.

Ubbo Emmius an Friedrich und Abel Coenders van Helpen.

S. I. 14 August 1607.

Vorwort zur Fünften Dekade der Rer. Fris. Hist. Original nicht gefunden.

Cum multa difficilia sunt in rebus hominum, nobilissimi amplissimique viri, tum nihil vere difficilius quam bene hominibus imperare. Quod cum vulgus dici audit, non modo παραδόσον audire se putat, sed & magnae manifestaeque vanitatis sententiam eam, sententiaeque autores condemnat. Nam non solum summa illa difficultate liberat opinione sua imperandi munus, sed in facillimis quoque rebus habet & tale omnino, cui nemo pene omnium parem se non esse ingenio suo, aut etiam superiorem existimet. Imo sic usu venire videmus, ut quo quisque stolidior & ineptior sit, eo se magis habilem ac idoneum ad capescendum tenendumque in rep. clavum esse arbitretur. Nec fere quisquam tam nullo ingenio, doctrina, rerum usu est, qui, non dicam non minus bene, sed etiam multo melius quam ij, qui laudem in ea re merentur, idem hoc munus gerere se posse non persuadeat sibi, interdum etiam profiteri non erubescat. Itaque fit, ut sine discriminē ambire imperia & magistratus ausint, seque ijs ingerant, non solum quod lucrosa & honorifica ministeria, sed etiam quod facilia illa ipsa esse persuasum sibi habeant; rarissimi autem reperiantur, qui se, quanquam sint ineptissimi, tamen infirmitatis sua conscientia ob difficultatem functiones hujusmodi recusent. At melius fatuo vulgo sapiens gravisque scriptor T. Livius; qui excellentibus etiam ingenij citius defuturam artem ait, qua civem regant, quam qua hostem superent. Quo quid illustrius ad hanc rem diei potest? An enim eujusvis est hominis scientia illa rei militaris? an non rara admirabilisque imperatoria virtus? vix ut singulis saeculis unus aut alter ejus gloria illustris inveniatur. Et tamen ea arte rariorem difficilioremque Livius hanc asserit, qua civis regitur. Quod si causam quis quaeret, cur id, quod facillimum vulgo creditur, revera sit difficillimum, non aliam veriorem reperiet, quam quod homines utriusque sint, & qui imperant, et qui civili imperio reguntur. Nam, ut de his dicam prius, quemadmodum non ignotum, ita nec

vanum est, quod magni nominis vir dixit, nullum omnium animalium difficilius imperio regi quam hominem, propterea quod ratione sit praeditus. Quam ille si puram incorruptamque teneret imperantemque affectibus & desideriis, non solum ea non redderet imperandi rationem difficiliorem, sed faceret eandem quoque faciliorum. Jam autem non modo ipsa infirma est per se & caecutiens ac velut nebulis densis obsita, sed & affectibus desideriisque quibus implicata & consociata in natura hominis est, tentatur, agitatunque varie, ac quanquam verum rectumque nonnunquam videat, seducitur tamen, aut abripitur transversim & vehitur per praeeeps; denique misere servit ijs, quos regere debebat, ut homo versuta quaedam & callida, id est, ingenio ad nequitiam & militiam armata bellua esse videatur. Ad haec sic habet rationis ingenium, ut liberam se esse a natura genitamque ad libertatem existimet, ideoque qui ratione praediti sunt homines omnes libertatem sibi deberi arbitrantur. Parere autem & aliorum imperijs subesse, speciem quandam pree se ferre videatur servitutis. Et quia eadem se stirpe ortos esse, ejusdem rationis ac naturae participes, eadem naturali conditione, lege, nobilitate sentiunt omnes, indignum censem, praescribi sibi ac leges dici a paribus; eos non modo libertatem retinere, sed imperium quoque tenere; sibi servitutem parendique necessitatem relinqu. Imo quoniam quisque vitio quodam naturae magnifice fere de se sentit & quo inanior stultiorque est, eo majorem sibi sapientiam tribuit, communique vulgo id, de quo dixi initio, judicium inest plus quam fatuum, eousque stultitia pervadit, ut imperio se quam obsequio digniores esse fingere sibi non vereantur. Accedit quod ex amore sui, quem a natura habent, non solum de se sentiant sublimius quam par sit, sed suis quoque commodis impense gaudeant, incommoda quam maxime aversentur & si de his quaestio existat, secundum se potius quam contra se, quo jure, quave injuria, in animis suis sententiam ferant, sibique faveant, quoniam se magis quam alios amant: unde hoc quoque sequitur, ut incommoda oneraque pro se quisque cum commodo suo in alios derivare summo studio nitantur. Quae si quis jungat, facile intelligere potest, inesse homini in hac depravata natura semina quaedam foecunda & valida ad gignendam contumaciam adversantem imperijs, detrectantemque obsequia: ex qua illa,

de qua nobis agitur, regendi difficultas in societate humana existit. Addo, quod in populo quolibet ingenia hominum sint diversa, studia, vitae genera, instituta, sodalitia, collegia varia, factiones quoque aut sectae in rep. inter se contrariae: quibus hoc fere inest, ut quod commodum his, alteris incommodum, quibusdam gratum, caeteris adversum, unis aequum, reliquis iniquum sit aut esse videatur. Quibus ut pariter satisfaciat, qui remp. administrat, atque ita agat, ut non aut hi aut illi id ferant indigne, actaque pessime traducant, imo, qua ingenio, qua vi, eludere atque impedire conentur, quantam id habet difficultatem? quanto est ad eam rem ingenio, prudentia, justitia, diligentia opus? quot saepe, si resp. consulere vult, & justitiam tueri, propterea subeundae devorandaeque calumniae? quot pericula sustinenda? Satis de iis qui reguntur: videamus de ipsis regentibus. Qui licet dij a Spiritu Sancto nuncupentur, quod emineant in hominum societate & vicem Dei gerant, licet etiam sapientia & virtute saepe excellant, tamen homines sunt, humanae naturae infirmitatibus obnoxij. An quis, qui homo sit, tanto ingenio, sapientia, virtute est, ut omnia, quae usus reip. poscit, intelligat? omnique loco & tempore sapiat? Quam multa fugiunt etiam sagacissimos quosque, obscuraque ijs sunt, quae ex usu reip. esset rectoribus esse perspecta? Quam multa debilitant & occoecant judicij vim, & quasi caligine adspergunt, quae si abessent, expeditius & melius rectum videri posset? Quam multa sollicitant etiam bonorum animos, ut aut ab eo, quod ratio recta ostendit & suggerit, modice deflectant causasque quaeritent, quibus hoc quod statuunt, honeste se statuere cum alijs, tum sibi quoque ipsis interdum persuadere conentur? aut si ab eo quidem non declinant, tamen progressum ejus morari sibi obliqua ratione permittant? Denique quam sunt multa & varia, quae multos scientes volentesque apertius a recto discedere & vim facere conscientiae, saepe quoque honorem suum prostituere compellunt, de justi injustique rationem habere non patiuntur? Quae cum quis expendit diligentius, si bono ingenio est, fieri non potest, quin ingemiscat humanaeque naturae in foelicitatem & miseriam deploret. Et quamquam verum sit, alias alijs heic praestare, nemo tamen omnino vitio caret. Videre licet quosdam, caetera egregios, in iram tamen praecipites esse, aut amore gratiave vinci, aut odio

inclinari, aut, quod imbecillis abjectique animi est, invidentiae locum dare; quosdam spe metuve duci facilius, aut *γιλανία* laborare, quodque inde existit, sententiis suis pertinacius inhaerere, nec pati ab ijs se dimoveri, nec tam pro veritate ac justitia quam pro honore suo contendere, denique in pessimum morbum *γιλορειζίας* sensim incidere; nonnullos etiam dissentendi studio & contradicendi libidine in deliberationibus publicis ferendisve sententiis titillari. Alios cernas remissius publica curare, curasque communes collegis relinquere, laborum molestiarumque muneris minus patientes esse, atque in industria deficere; alios lenitate facilitateve, alios severitate aut gravitatis quadam specie a medio recedere & in confinia vitiorum abire, nominique suo & reip. officere; alios omnibus promiscue benignos se praebere autoritatemque muneris prostituere; nonnullos praeter rem misericordes & ad ignoscendum pronos, dum sontibus miseris benefacere & clementes esse volunt, in remp. & justitiam cum periculo detimentoque innocentium delinquere; denique etiam bonos varijs modis hallucinari. Sed nullum vitium *πλεορεξία* frequentius, potentius, nocentius, quod honorum, potentiae, pecuniae immodicum studium habet, fera & indomita bellua, si capistro remisso siveris ire. Honorum cupido honesti bonique specie se venditat, ut bonos quoque seducat. Potentiae desiderium haud assimile illi, magnis & generosis animis facile se insinuat, ac hac se ratione commendat, quod, ut quisque melior est, eo plus potentiae sibi deberi existimet. Opum vero divitiarumque tam dulcis & efficax gratia est & amor earum adeo insitus mortalibus, ut verum plane sit, quod quidam scribit, multo facilius inveniri, qui eas vituperet, quam qui fastidiat. Atque haec bellua nusquam magis, quam in animis eorum, qui in potestate & imperio sunt, se subigit: in his velut in cavea sua se commovet, aut in arena propria versatur. At qui virtute praediti sunt, reprimunt eam, compedibusque & catenis constringunt. Exturbare vero eandem penitus aut perimere, id fere fuerit naturam vincere, quod est difficillimum. Nam illud: Amare sese & commoda sua, ut & ante dictum, ita naturae nostrae insitum est, ut cum ea pariter natum videatur. Itaque quanto quemque reperias etiam in eorum numero, quibus virtutis studium inest, qui sic animum subigere queat, ut cum de rep. deliberatur, non istuc inclinare rem malit, quod

ex commodo magis suo & suorum esse, quam ex commodo aliorum arbitretur. Nec vero haec lucta magistratibus est tantum cum desiderijs affectibusque suis, sed cum cupiditatibus quoque aliorum est conflictandum. Saepeque accidit, ut qui a se integri sunt, sibique recte imperant, vix praestare queant, ut a desiderijs alienis non vincantur. Interdum inopum afflitorumque lamentatio & preces ipsaque fortunij eorum contemplatio tentant animos & a recto abducunt. Nonnunquam amici molesti sunt, instant, urgent, nec ante desinunt, donec ipsa importunitate impetrarint aliquid. Adde necessitudines sanguinis affinitatisque, & in his praecipuos; fratres, parentes, liberos, praevalidam vim ad expugnandos animos. Denique potentissimum tormentum a conjugi saepe venit: quae si potens mariti est, affectusque ejus possidet, istuc plerumque pervadit, quo caetera omnia, quae dixi, intranea & extranea pervenire non possent. Ita fit non raro, ut foemineis desiderijs negotia in eurijs, praetorijs, foris, alijs locis publicis vitientur. Hoc scilicet illud est, quod Themistoclis filius adhuc pene puer jactabat inter suos, Athenas, adeoque Graeciam totam se regere; mirantibusque dicebat, se in potestate matrem habere, matrem imperare patri, patrem consilia publica Athenis gubernare, Athenienses Graeciae principes esse: ita verum esse, quod gloriaretur. Sed longius ivi, haesique in argumento hoc diutius, quam statueram ab initio, dum vulgum confuto, & quam arduum & difficile & non cujusvis hominis sit, remp. bene gerere, ostendo. Ad vos me nunc verto, nobilissimi amplissimique viri, qui ut caeteris fortunae & animi dotibus egregiis excellitis, ita bene gerendae reip. exemplis rarib. & insignibus praeitis & velut clarissimae faces in praestantissima pariter & difficillima hac re cum eximia integratatis & prudentiae laude praeluetis. Qui ut pietatem a pientissimo atque optimo parente vestro Theodorico Coenders, nobilitatis patriae istius temporis illustri sydere, haereditariam accepistis & quasi cum lacte materno hausistis, ita eandem nunc praeclare tuemini, religionisque illius *ἀληθινῆς καὶ γνησίας* nutritios vos geritis. Quorum alter, major natu, in bonis literis praeclare versatus in adolescentia Germaniam omnem, omnemque Galliam, & magnam Britanniae partem non peragravit tantummodo, quod multi facere solent, sed lustravit diligenter, & ingenia, mores, instituta hominum observavit, didicitque,

atque eo pene animum suum ad prudentiam insigniter instruxit, praestantissimos viros hic illie vidiit, audijt, familiares habuit. Deinde ad suos secundo reversus, saeviente persecutione Hispanica ob religionem cum patre & sororio Regnero Alberda, viro optimo & praestantissimo & hujus orae nobilitatis longe eruditissimo, & urbis hujus consule laudatissimo, & propinquis alijs in exilium profectus, sic in eo vixit multos annos, Deo & pietate ac virtute fretus, ut melius illa sua fortuna uti & faelicio esse, quam ipsi persecutores & eorum socij, secundo fortunae vento navigantes, videretur. Post defuncto jam parente & sororio, Hispanis virtute illustrissimi principis Mauritiij Nassovij, exercitus foederatorum Ordinum supremi imperatoris & patruelis ejus Guilhelmi Ludovici, Groninga expulsis, in patriam voce publica revocatus, in omnibus summis muneribus regundae reip. cum summa laude & honore ad hoc usque tempus versatus est, atque etiamnunc versatur. Alter cum eodem parente exilij fortuna in aetate minore tolerata, primisque literis liberalibus haustis, ad uberiorem literarum quaestum faciendum ad illustres Germaniae Academias profectus, indeque ad suos in exilio adhuc agentes regressus, tandem cum fratre eodem in patriam Hispanica tyrannide liberatam redijt. Nec multo post in Senatum urbanum cooptatus & consulatu judicatuque in Camera per vices defunctus, laudemque insignem meritus a civitate in amplissimum senatum illum Ordinum sociorum, qui Hagae sedem habet, missus fuit, in eoque Senator patriae nomine biennium ac menses aliquot sedit: iterumque domi consulatu gesto, suffragijs suorum assessor in collegio illustrium Ordinum Generalium, cui Reges & Principes summi honorem deferunt lectus, triennium jam in ea dignitate ac munere, bono publico, continuat, vereque eximiam hanc Spartam eximia virtute & prudentia domi forisque exornat. His vero ego (ut denuo appellem vos, nobilissimi amplissimique fratres, vere fraternalis animis inter vos fraternaque concordia devincti) his, inquam, virtutibus vestris & praeclaris in remp. meritis commotus, & quod multos jam annos, & quidem in utraque vestra meaque fortuna sinceram constantemque in me benevolentiam vestram expertus sum, simulque animos vestrorum omnium (in quibus tres insigni ac vere nobili indole fratres, Henricus dudum fato funetus, Allardus & Guilhelmus adhuc superstites,

omnes pro patria militantes, cohortiumque ductores, non minus morum modestia & comitate, quam militari fortitudine & genere fulgentes) mihi meisque addictos sensi, hanc quintam decadem Historiae Frisiae jam tandem prodeuntem, sub auspicio nominis vestri prodire, vobisque consecrari volui, ut extaret vicissim grati, ac vestrum observantis animi mei argumentum aliquod, non solum apud praesentis aevi homines, sed etiam apud posteros. Rogo vos, ut id consilium & factum meum pro solita vestra in me benevolentia ac humanitate boni consulere & benigne interpretari, librumque prodeuntem in patrocinium vestrum contra obtrectatores suscipere non dedignemini. Valete faeliciter XVII Kalend. Septembr. ao. reparatae Salutis humanae M.DC.VII.